Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

На основании приказа департамента образования Ярославской области от

12.05.2021 №177/01-03, в целях создания условий для профессионального

самоопределения школьников, проявляющих способности и интерес к

педагогической деятельности

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении регионального

(отборочного) этапа Российской психолого-педагогической олимпиады

школьников им. К.Д. Ушинского.

2. Утвердить прилагаемые состав оргкомитета и состав жюри

регионального (отборочного) этапа Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                О.В.Петрова

 Об утверждении положения о проведении

регионального (отборочного) этапа

Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

 2

Положение о проведении регионального (отборочного) этапа Российской

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении регионального (отборочного)

этапа Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д.

Ушинского (далее – положение) утверждает порядок проведения регионального

(отборочного) этапа Российской психолого-педагогической олимпиады

школьников им. К.Д. Ушинского (далее – региональный (отборочный) этап

олимпиады).

1.2. Региональный (отборочный) этап олимпиады проходит в рамках

проведения Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им.

К.Д. Ушинского, организуемой департаментом образования Ярославской области,

Профессиональным союзом работников народного образования и науки

Российской Федерации и ФГБОУ ВО «Ярославский государственный

педагогический университет им. К.Д. Ушинского».

1.3. Организаторами регионального (отборочного) этапа олимпиады

являются министерство образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области и государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного профессионального образования «Нижегородский

институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО).

1.4. Целью регионального (отборочного) этапа олимпиады является

создание условий для профессионального самоопределения школьников,

проявляющих способности и интерес к педагогической деятельности, и отбор

претендентов для участия в заключительном этапе.

1.5. Основные задачи регионального (отборочного) этапа олимпиады:

− стимулирование общественной, творческой и познавательной

активности школьников;

− выявление и поддержка обучающихся, имеющих способности к

педагогической деятельности;

− содействие совершенствованию работы образовательных организаций

по профессиональной ориентации школьников;

− создание условий для осознанного профессионального выбора

старшеклассниками, проявляющими интерес к педагогической профессии;

− привлечение внимания общественности к социально значимым

проектам в области образования;

− повышение престижа педагогической профессии.

           1.6. Рабочим языком регионального (отборочного) этапа олимпиады

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от _________ № __________

 3

является русский язык.

1.7. Информация о региональном (отборочном) этапе олимпиады

размещается на официальном сайте ГБОУ ДПО НИРО.

1.8. Информационная поддержка хода олимпиады осуществляется  в сети

Интернет на сайте https://pedolimp.yspu.org и в группе ВКонтакте

https://vk.com/rpposh.

2. Руководство региональным (отборочным) этапом олимпиады

2.1. В целях организационно-методического обеспечения проведения

регионального (отборочного) этапа олимпиады создаются организационный

комитет регионального (отборочного) этапа олимпиады (далее – оргкомитет) и

жюри регионального (отборочного) этапа олимпиады (далее – жюри).

2.2. Оргкомитет:

– определяет процедуру и место проведения регионального (отборочного)

этапа олимпиады;

– устанавливает квоту победителей и призеров регионального (отборочного)

этапа олимпиады;

– определяет состав участников заключительного этапа Российской

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского;

− организует участие победителя и призёров регионального (отборочного)

этапа олимпиады в заключительном этапе Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского;

– осуществляет информационное и консультационное сопровождение

регионального (отборочного) этапа олимпиады;

− осуществляет взаимодействие с Оргкомитетом Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.

2.3. Жюри:

− осуществляет экспертизу выполненных участниками заданий

регионального (отборочного) этапа олимпиады;

− формирует рейтинговый список участников по итогам экспертизы;

− определяет победителя и призёров регионального (отборочного) этапа

олимпиады;

− предоставляет оргкомитету итоговые ведомости результатов

регионального (отборочного) этапа олимпиады;

− проводит анализ выполнения заданий участниками регионального

(отборочного) этапа олимпиады.

2.4. Состав жюри и состав оргкомитета регионального (отборочного) этапа

олимпиады утверждается приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области.

3. Участники регионального (отборочного) этапа олимпиады

3.1. В региональном (отборочном) этапе олимпиады на добровольной

основе принимают участие обучающиеся 9 – 11 классов по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, в том числе лица,

https://pedolimp.yspu.org/
https://vk.com/rpposh

 4

осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего

образования в форме семейного образования или самообразования.

3.2. Участие в региональном (отборочном) этапе олимпиады является

индивидуальным.

4. Сроки, порядок и условия проведения регионального (отборочного) этапа

олимпиады

4.1.  Региональный (отборочный) этап олимпиады проводится в единый

день, установленный Оргкомитетом Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского для всех регионов, в срок до 1 марта

2022 года.

4.2. В срок до 29 ноября 2021 года органы, осуществляющие управление в

сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских округов

Нижегородской области, а также государственные и частные

общеобразовательные организации направляют в оргкомитет по электронному

адресу nn-pedolimp@mail.ru заявку на участие в олимпиаде по форме,

содержащейся в Приложении 1 к настоящему Положению. В теме письма и

названии электронного документа необходимо указывать наименование

муниципального района (муниципального, городского округа) или наименование

государственной и частной общеобразовательной организации.

4.3. В муниципальных районах (муниципальных, городских округах), а

также государственных и частных общеобразовательных организациях

назначаются кураторы, информация о которых включается в заявку на участие в

олимпиаде.

4.4. В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой

региональный (отборочный) этап олимпиады проводится на базе образовательных

организаций участников.

4.5.  В рамках проведения регионального (отборочного) этапа олимпиады

используются комплекты заданий, критерии и методики оценивания их

выполнения, предоставленные Оргкомитетом Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.

4.6. Комплекты заданий для проведения письменного и устного туров

являются едиными для обучающихся 9 – 11 классов.

4.7. Олимпиадные задания и бланки для ответов за день до проведения

регионального (отборочного) этапа направляются в адрес муниципальных

кураторов, а также кураторов государственных, частных общеобразовательных

организаций. Пароли для открытия комплектов заданий, критерии и методики

оценивания их выполнения направляются в день проведения регионального

(отборочного) этапа олимпиады.

4.8. Проведению олимпиады предшествует краткий инструктаж участников

регионального (отборочного) этапа олимпиады о правилах участия в олимпиаде.

4.9. Участник может взять в аудиторию ручку (синего или черного цвета).

Использование справочных материалов (учебно-методической литературы,

словарей), мобильных средств связи, компьютера, фото- и видеоаппаратуры не

допускается.

 5

4.10. Каждый участник получает комплект заданий и бланк для ответов.

После завершения работы бланк с ответами должен быть подписан и сдан для

проверки.

4.11. Для нормальной работы участников в помещениях необходимо

обеспечивать комфортные условия: тишину, чистоту, свежий воздух,

достаточную освещенность рабочих мест. В связи с текущей

эпидемиологической ситуацией рекомендуется также провести дезинфекцию

помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, дверных ручек);

предусмотреть возможность оснащения помещений оборудованием для

обеззараживания воздуха, предназначенным для работы в присутствии детей;

обеспечить сотрудников образовательной организации, присутствующих в

помещениях в ходе проведения олимпиады, средствами индивидуальной защиты

(маски и перчатки).

4.12.  Региональный (отборочный) этап олимпиады проходит в два тура:

письменный и устный.

4.13.  Письменный тур предполагает выполнение письменной работы,

включающей тестовые заданий открытого и закрытого типов, педагогические

задачи, задания аналитического характера, педагогическое эссе и т.п.

4.14.  Устный тур предусматривает задания, результаты выполнения

которых участники представляют членам жюри в устной форме. Это могут быть

задания творческого и импровизационного характера, дискуссия на заданную

тему, публичное выступление, решение педагогических ситуаций и т.д.

4.15.  Содержание заданий письменного и устного туров регионального

(отборочного) этапа олимпиады направлено на выявление общекультурной

эрудиции, знаний в области психологии и педагогики, умений применять

теоретические сведения в практической деятельности, проявлять педагогическую

интуицию, коммуникативные навыки.

4.16. В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой устный тур

регионального (отборочного) этапа олимпиады проводится в формате

видеоконференцсвязи.

4.17.  Отсканированные работы участников регионального (отборочного)

этапа олимпиады направляются муниципальными кураторами, а также

кураторами государственных, частных общеобразовательных организаций в день

проведения регионального (отборочного) этапа олимпиады по адресу

электронной почты nn-pedolimp@mail.ru.

5. Подведение итогов регионального (отборочного) этапа олимпиады

5.1.  По итогам экспертизы жюри формирует рейтинговый список

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники

с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

5.2. На основании рейтингового списка жюри определяет победителя и

призёров в соответствии с квотой, установленной оргкомитетом олимпиады.

Победителем (1 место) становится участник, занявший верхнюю строчку

рейтингового списка. В случае если двое и более участников набрали равное

количество баллов, 1 место может быть присвоено нескольким участникам.

mailto:nn-pedolimp@mail.ru

 6

5.3. Список участников, ставших победителем и призерами утверждается

приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области.

5.4. Победитель и призеры направляются для участия в заключительном

этапе Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д.

Ушинского.

5.5. Оплата проезда победителя и призеров регионального (отборочного)

этапа олимпиады на заключительный этап Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского осуществляется за счет бюджета

направляющих образовательных организаций.

5.6.  Победитель и призеры награждаются дипломами. Все участники

получают электронные сертификаты участников.

6. Контактная информация

6.1. Дополнительную информацию об олимпиаде можно получить в отделе

региональных проектов и конкурсного движения ГБОУ ДПО «Нижегородский

институт развития образования» по телефону 8(831)4177377 и по адресу

электронной почты nn-pedolimp@mail.ru.

mailto:nn-pedolimp@mail.ru

 7

Приложение 1 к Положению

Форма заявки на участие в региональном (отборочном) этапе олимпиады

Наименование

МОУО/

государственной

образовательной

организации /

частной

образовательной

организации

ФИО и

должность

куратора

олимпиады в

МОУО /

государственной

образовательной

организации /

частной

образовательной

организации

Контактные

данные

куратора

(e-mail,

телефон)

Список

образовательных

организаций,

принимающих

участие в

олимпиаде

ФИО участников

олимпиады от

образовательной

организации

 8

Состав оргкомитета

регионального (отборочного) этапа Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

Банникова Маргарита

Викторовна
 заместитель министра образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области,

председатель оргкомитета

Вахрушев

Олег Аркадьевич
 председатель Нижегородской областной

организации Профессионального союза работников

народного образования и науки РФ (по

согласованию)

Илалтдинова

Елена Юрьевна
 ректор ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

Шпилевская

Наталия Игоревна
 начальник отдела региональных проектов и

конкурсного движения ГБОУ ДПО НИРО,

региональный куратор олимпиады (по

согласованию)

Павлова

Оксана Михайловна
 начальник управления дошкольного, общего и

дополнительного образования министерства

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

Филиппова Екатерина

Александровна
 начальник отдела дошкольного и общего

образования министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Парфенова Елена

Владимировна
 начальник отдела по вопросам дополнительного

образования и воспитания министерства

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

Сдобняков Виктор

Владимирович
 и.о. ректора ФГБОУ ВО «Нижегородский

государственный университет им. Козьмы

Минина» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от _________ № __________

 9

Щелина Тамара

Тимофеевна
 декан психолого-педагогического факультета

Арзамасского филиала ННГУ (по согласованию)

Самерханова Эльвира

Камильевна
 и.о. первого проректора ФГБОУ ВО

«Нижегородский государственный университет им.

Козьмы Минина» (по согласованию)

 10

Состав жюри

регионального (отборочного) этапа Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

Абросимова Ирина

Юрьевна
 доцент кафедры физической культуры, ОБЖ и

здоровьесбережения ГБОУ ДПО НИРО, кандидат

педагогических наук (по согласованию)

Аксенов Сергей

Иванович
 заведующий кафедрой общей и социальной

педагогики ФГБОУ ВО «Нижегородский

государственный университет им. Козьмы

Минина», кандидат педагогических наук (по

согласованию)

Акутина Светлана

Петровна
 профессор кафедры общей педагогики и

педагогики профессионального образования

Арзамасского филиала ННГУ, доктор

педагогических наук (по согласованию)

Арифулина Рамиля

Умяровна
 доцент кафедры общей и социальной педагогики

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный

университет им. Козьмы Минина», кандидат

педагогических наук (по согласованию)

Бондарева Ирина

Ивановна
 доцент кафедры начального образования ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат психологических наук (по

согласованию)

Кочнева Елена

Михайловна
 заведующий кафедрой практической психологии

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный

университет им. Козьмы Минина», кандидат

психологических наук (по согласованию)

Кузина Ирина

Валерьевна
 доцент кафедры общей педагогики и педагогики

профессионального образования Арзамасского

филиала ННГУ, кандидат педагогических наук (по

согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от _________ № __________

 11

Куимова Наталья

Николаевна
 доцент кафедры практической психологии ФГБОУ

ВО «Нижегородский государственный университет

им. Козьмы Минина», кандидат психологических

наук (по согласованию)

Левкина Елена

Викторовна
 доцент кафедры общей педагогики и педагогики

профессионального образования Арзамасского

филиала ННГУ, кандидат педагогических наук (по

согласованию)

Миронычева Валентина

Федровна
 доцент кафедры общей педагогики и педагогики

профессионального образования Арзамасского

филиала ННГУ, кандидат педагогических наук (по

согласованию)

Федосеева Наталия

Викторовна
 доцент кафедры общей педагогики и педагогики

профессионального образования Арзамасского

филиала ННГУ, кандидат педагогических наук (по

согласованию)

Шуваева Наталья

Юрьевна
 доцент кафедры дошкольного образования ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат педагогических наук (по

согласованию)